*Ne pas aller
trop vite*

⁴Nihil enim rērum ipsa nātūra voluit magnum efficī citō; præposuitque pulcherrimō cuīque operī difficultātem. Quæ nāscendī quoque hanc fēcerit lēgem: ut majōra animālia diūtius vīsceribus parentis continērentur. Sed cum

*Artem
orātōriam citō
discī nōn posse*

sit duplex quæstiō — quō modō et quæ maximē scribī oporteat — jam hinc ordinem sequare.

⁵Sit prīmō vel tardus, dum dīligēns, stilus. Quærāmus optima ; nec prōtinus offerentibus sē gaudeāmus. Adhibeātur jūdiciū inventis ; dispositiō probatīs. Dīlectus enim rērum verbōrumque agendus est, et pondera singulōrum exāminanda. Post subeat ratiō conlocandī : versenturque omnī modō numerī ; nōn ut quodque sē prōferet verbum occupet locum.

⁶Quæ quidem ut diligentius exequāmur, repetenda sæpius erunt scriptōrum proxima. Nam præter id quod sīc melius junguntur priōribus sequentia, calor quoque ille cōgitatiōnis, quī scribendī morā refrīxit, recipit ex integrō vīrēs, et velut repetitō spatiō sūmit impetum. Quod in certāmine saliēndī fierī vidēmus : ut cōnātum longius petant, et ad illud quō contenditur spatium cursū ferantur ; utque in jaculandō bracchia redūcimus, et, expulsūrī tēla, nervōs retrō tendimus.

⁷Interim tamen, sī feret flātus, danda sunt vēla, dum nōs indulgentia illa nōn fallat. Omnia enim nostra dum nāscuntur placent : aliōquī nec scriberentur. Sed redeāmus ad jūdiciū et retractēmus suspectam facilitatēm. ⁸Sīc scripsisse Sallustium accēpimus, et sānē manifestus est etiam ex opere ipsō labor. Vergilium quoque paucissimōs diē composuisse versūs auctor est Varius. Ōrātōris quidem alia condiciō est : itaque hanc moram et sollicitūdinem initiīs imperō.

⁹Nam prīmum hoc cōnstituendum, hoc optinendum est : ut quam optimē scribāmus : celeritatēm dabit cōnsuētūdō. Paulātim rēs facilius sē ostendent, verba respondēbunt, compositiō sequētur — cūncta dēnique, ut in familiā bene īstitutā, in officiō erunt. ¹⁰Summa hæc est reī : citō scribendō nōn fit ut bene scribātur, bene scribendō fit ut citō. Sed, tum maximē cum facultās illa contigerit, resistāmus, ut prōvideāmus ; et ferentīs equōs, frēnīs quibusdam, coerceāmus — quod nōn tam moram faciet quam novōs impetūs dabit.

Pas d'excès
de zèle non
plus

Neque enim rūrsus eōs, quī rōbur aliquod in stilō fēcerint, ad īfēlīcem calumniandī sē poēnam alligandōs putō. ¹¹Nam quō modō sufficere officiīs cīvīlibus possit, quī singulīs āctiōnum partibus īsenēscat ? Sunt autem quibus nihil sit satis : omnia mūtāre, omnia aliter dīcere quam occurrit velint, incrēdulī quīdam et dē ingeniō suō pessimē meritī — quī diligentiam putant facere sibi scribendī difficultatēm.

¹²Nec prōmptum est dīcere utrōs peccāre validius putem : quibus omnia sua placent an quibus nihil. Accidit enim etiam ingeniōsīs adulēscētibus frequenter ut labōre cōsūmantur, et in silentium usque dēscendant nimiā bene dīcendī cupiditatē. Quā dē rē meminī narrāsse mihi Jūlīum Secundū illum, æquālem meum, atque ā mē — ut nōtum est — familiāriter amātūm, mīrāe fācundiāe virūm, īfinītāe tamen cūrāe, quid esset sibi ā patruō suō dictum.

Dīlectum rērum
verbōrumque
agendum

Repetenda
sæpius esse
scriptōrum
proxima

Id initiīs
quidem necesse
esse

Citō scribendō
nōn fierī ut
bene scribātur,
bene scribendō
fierī ut citō

Sed nōn
diligentiam esse
facere sibi
scribendī
difficultatēm

Quōsdam in
silentium usque
dēscendere
nimiā bene
dīcendī
cupiditatē

¹³Is fuit Jūlius Flōrus, in eloquentiā Galliārum — quoniam ibi dēmum exercuit eam — p̄inceps, aliōquī inter paucōs disertus, et dīgnus illā propinquitatē. Is cum Secundum, scholæ adhūc operātum, tr̄istem forte vīdisset, interrogāvit quæ causa frontis tam adductæ. ¹⁴Nec dissimulāvit adulēscēns « tertium jam diem esse quod, omni labōre, māteriæ ad scribendum dēstinatæ nōn invenīret exordium ». Quō sibi nōn pr̄sēns tantum dolor sed etiam dēspēratiō in posterum fieret. Tum Flōrus adrīdēns « Numquid tū, inquit, melius dicere vīs quam potes ? »

Quid Jūlius
Flōrus Jūliō
Secundō dixerit

Ecrire de
façon
naturelle

¹⁵Ita sē rēs habet : cūrandum est ut quam optimē dīcāmus, dīcendum tamen prō facultatē. Ad p̄fectum enim opus est studiō, nōn indignatiōne. Ut possīmus autem scribere etiam plūra et celerius, nōn exercitatiō modo pr̄estābit, in quā sine dubiō multum est, sed etiam ratiō. Sī nōn resupīnī spectantēsque tēctum, et cōgitatiōnem murmure agitantēs, expectāverimus quid obveniat — sed quid rēs poscat, quid persōnam deceat, quod sit tempus, quī jūdicis animus intuitī, hūmānō quōdam modō ad scribendum accesserimus. Sīc nōbīs et initia, et quæ secuntur, nātūra ipsa pr̄escribit.

Quæ sit ratiō ut
plūra possimus
nātūraliter
scribere

¹⁶Certa sunt enim plēraque ; et, nisi cōnīveāmus, in oculōs incurrunt. Ideōque nec indoctī nec rūsticī diū quārerunt unde incipient — quō pudendum est magis, sī difficultatēm facit doctrīna. Nōn ergō semper putēmus optimum esse quod latet : inmūtēscāmus aliōquī, sī nihil dīcendum videātur nisi quod nōn invēnīmus.

Nōn semper
putēmus
optimum esse
quod latet

¹⁷Dīversum est huīc eōrum vitium quī p̄imō dēcurrere per māteriam stilō quam vēlōcissimō volunt, et sequentēs calōrem atque impetum ex tempore scribunt — hanc « silvam » vocant. Repetunt deinde et compōnunt quæ effūderant. Sed verba ēmendantur et numerī — manet in rēbus temerē congestī quæ fuit levitās. ¹⁸Prōtinus ergō adhibēre cūram rēctius erit, atque ab initiō sīc opus dūcere ut cālandum, nōn ex integrō fabricandum sit.